
令和５年度 第３号                                       令和５年５月３０日 

 

                                                  座間市立栗原小学校 

                                                  校 長   柏木 直樹 

 

 

木々の緑が色濃くなってきました。この時期、体育館前の花壇にはザクロの花が咲いています。オレ

ンジ色の美しい花は６月いっぱい楽しむことができますので、運動会等でご来校の際はご覧になってく

ださい。 

また、そのザクロの木の横には「交通安全誓いの像」があります。今から５３年前の６月に本校の児童

が登校中に交通事故で亡くなったことを受けて建てられたものです。以来本校では、毎年６月の朝会は

「交通安全誓いの日」として校長講話を行っています。新年度が始まって約２か月になりますが、子ども

たちは交友関係が広がり放課後に遊びに出かけることが増えているようです。喜ばしいことではあります

が、それに伴い事故やケガに繋がるケースも増えますので、放課後の遊び方や交通ルールについてご

家庭で話し合っていただければと思います。 

ところで、ザクロ全体の花言葉は「子孫の守護」だそうです。交通安全誓いの像とともに、栗原小学校

の子どもたちを見守ってほしいという願いをもって植えられたように思います。先人たちのその想いを大

事にしながらも、現在を生きている我々自身（大人・子ども）が命や安全への意識を高め、学校・家庭・地

域のそれぞれでできることを実行してまいりましょう。 

 さて、いよいよ運動会が目前に迫ってまいりました。全校児童が 

一堂に会しての開催は４年ぶりとなります。大勢の観客に見守ら 

れる中での演技や競技は、子どもたちにとって大きな励みとなり 

ます。積み重ねてきた練習の成果をご覧いただき、お子様の成 

長をお喜びいただければと思っています。 

保護者、ご家族の皆様のご来校を楽しみにお待ちしています！ 

 

 

【６月行事予定】 
日 曜 行   事   等 日 曜 行   事   等 

２ 金 運動会前日準備 

※ 前日準備ボランティア募集（１３：２０） 

短縮４校時 １３：３５下校（１～４年） 

１４ 水 SC 

３ 土 第７４回運動会（８：３５～１２：２０） 

※ 片付けボランティア募集（閉式後） 

２０ 火 児童集会（委員会紹介） 

５ 月 運動会振替休業 ２１ 水 スポーツテスト前日準備 SC  

６ 火 委員会活動５・６年 ３年市役所見学  

短縮５校時（３・４年：委員会活動がある為） 

眼科検診（１年・２～６年ピックアップ） 

２２ 木 スポーツテスト（４・５・６年） 

※ 計測補助ボランティア募集（８：４０） 

７ 水 短縮４時間（１３：３５下校：研究会の為） 

SC 

２３ 金 スポーツテスト（１・２・３年） 

※ 計測補助ボランティア募集（８：４０） 

８ 木 耳鼻科検診（１年・２～６年ピックアップ） ２６ 月 クラブ活動 

９ 金 ひまわり号 ２７ 火 学年集会（２・３・５年） 

１２ 月 クラブ活動 ２８ 水 SC 

１３ 火 朝会（交通安全誓いの日）  

   ※SC＝スクールカウンセラー来校日（９：３0～1４：４５）  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 裏面もご覧ください。 

令和５年度 栗原小学校運営協議会協議員のご紹介 
地域社会の教育力を掘り起こしながら、学校と家庭と地域が「豊かな心を育成する」という同じ方向

を向いて共に連携・協働する「地域とともにある学校づくり」を目指すために、昨年度より学校運営協

議会（コミュニティ・スクール）が始まりました。三位一体となった地域ぐるみの教育活動を充実させる

ために、次の方々に、本校の学校運営協議会委員を委嘱いたしましたので、ご紹介いたします。 

 大矢 公夫さん  鈴木 八千代さん  加美 公聴さん 

大矢 功子さん   矢野 梢さん  大西 太郎さん  西塚 奈保子さん 

学校教育心理相談員から 
学校教育心理相談員(スクールカウンセラー)の荒木香織（あらきかおり）と申します。今年度で栗

原小学校の勤務が 3年目となります。どうぞよろしくお願いします。お子さんの「学校や家での様子
が心配」「関わり方で困っている」「学習面で気になっている」など、気になることがありましたら、ぜひ
お気軽にご相談ください。 
月 3回程度、原則水曜日９：３０～１４：４５で相談を受け付けています。中休み・昼休みはお子さん

が相談できます。相談のお申込みは、担任の先生、教育相談コーディネーターの谷先生、または直
接学校までご連絡ください。相談場所は、北校舎２階教育相談室です。 
  
※1学期の来校予定  6月 7日・14日（午前中のみ）・21日・28日 

7月 5日・12日・19日 

※2学期以降の来校予定は、学校便り等でご確認ください。 
 

ALT をご紹介いたします 
  Hello! My name is Mahshid Chowdhwy but you can call me “Mashido”. 
 I am from Canada. I am so excited to be a part of your school this year. 
Please teach me too!  Let’s have fun!! 

Thank you and Nice to meet you all !   ALT 2023 Mashido！ 
 

 
 
 

 土曜日は運動会です！  
今週の土曜日は子どもたちが楽しみにしている第７４回運動会です。コロナ禍により様々な制限

を設けて実施してきた３年間を経て、今年度は久しぶりに人数制限なし（但し、ご家族限定）の開催

となります。当日は、子どもたちのがんばりに、心からエールを送っていただけたらと思います。 
 
１６日に配付いたしました「運動会だより」にて詳細はお伝えしておりますが、今年度は敷物等を

敷いての座席の確保はできません。全て立ち見席となります。当日は、演技学年の保護者を優先
に、譲り合ってのご参観にご協力ください。また、休憩場所として体育館を開放しておりますので、
適宜、ご利用下さい。なお、雨天の場合は、翌日へ順延となります。 

【未就学児の参観について】 
当日は学校の遊具の使用はできません。ご承知おきください。また、演技・競技中は園児が一人

にならず、保護者の方と一緒に参観できるようご協力ください。 

【下校時刻の訂正】 
16 日に配付いたしました「第 74 回 運動会のご案内」裏面、５・６年生の前日準備の下校時刻に

誤りがありました。今年度より、日課を２０分早めましたので、6校時下校１５：１５となります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自転車事故のない栗小をめざして 
座間市は、自転車交通事故が大変多い市であり、市民一丸となって自転車事故をなくそうと努

力しています。２０１６年５月には、「自転車交通事故撲滅宣言」も出されました。 

栗原小学校では、４年生を対象に「自転車乗り方教室」を実施しています。交通安全協会の指

導員の皆様の協力を得て、正しい自転車の乗り方を学びます。今年度は２学期実施予定です。 

ご家庭におかれましても、ぜひ、この「自転車乗り方教室」が終わる 

まで、自転車を使う際には保護者とともに行動するなど、安全に配慮 

できるような環境で使用するよう、ご配慮の程よろしくお願いいたします。 

学校運営協議会 支援ボランティア募集！ 
今年度も、学校運営協議会委員の皆様や保護者の皆様と一緒に、栗原小学校の教育活動がよ

り充実したものになるよう、「支援ボランティア」を募集していくことにしました。 

第1弾といたしまして、５月末に行われた「PTA環境整備のお手伝い」を、『連絡とれ～る』にて募

集いたしました。当日は、生活委員さんや一人一役サポータ―の方々をはじめ、大勢の方にお手

伝いいただき、学校が美しく生まれ変わりました。暑い中、ありがとうございました。 

 

第２弾といたしまして、『運動会の前日準備・後片付け』の支援ボランティアを募集します。 

今年度の運動会は、３年ぶりに通常開催となりますが、午前中のみの実施とした為、児童の下校

時刻が遅くならないよう計画的に進行していきたいと考えております。つきまして、子どもたちと一

緒に準備や片付けをサポートして下さる方を募集いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３弾といたしまして、『体力テストの計測』の支援ボランティアを募集します。 

今年度は、神奈川県の新体力テスト実施校に選出された為、全校児童が体力テストを行いま

す。実施日を２日に分け、低学年と高学年でペアを組んで各種目を計測していく予定です。つきま

しては、それぞれのブースにて教員と一緒に計測補助をしてくださる方を募集いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。 

是非、子どもたちと一緒に教育活動を盛り上げていただけたらと思います。 

【日 時】   ６月２日（金） 

５・６時間目の時間帯 １３：３０～１５：１５ 

【集合時刻】  １３：２０   

【集合場所】  南校舎昇降口前 

【注意事項】  動きやすい服装でお願いします。 

水筒、タオル、軍手等の手袋をご持参ください。 

     ※ 後片付けに関しましては、閉会式終了後、アナウンスいたします。 

【日 時】  ６月２２日（木）４・５・６年生  

６月２３日（金）１・２・３年生 

１～３時間目の時間帯 ８：５０～１１：３０ 

【集合時刻】  ８：４０   

【集合場所】  南校舎昇降口前    

【注意事項】  動きやすい服装でお願いします。 

         水筒・タオル・日よけの帽子をご持参ください。 

   ※ 計測の仕方については、当日、種目別に担当教員が説明いたします。 

 

 


